
                                                                                 

 

                                                                                                                      
                           

 

Nr.5242/23.10.2024  

 

 

 

    PROCES VERBAL 
      

 

Încheiat astazi, 23 octombrie 2024, în sedinta de constituire a Consiliului Local al Comunei 

CRICAU, judetul Alba . 

În baza prevederilor art.116 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, Secretarul general al U.A.T. comuna Cricău, prin invitatia 

înregistrata cu nr. 5150/17.10.2024 a comunicat consilierilor locali ale caror mandate au fost validate, 

data si ora sedinței privind ceremonia de constituire a Consiliului Local Comuna Cricau, convocata 

prin Ordinul Prefectului Judetului Alba nr.356 din 14 octombrie 2024. 

Secretarul general al UAT Comuna Cricau, doamna Aldea Maria-Lorelai, efectuează prezenta 

consilierilor declarati alesi, ale caror mandate au fost validate, respectiv:  

Nr. 

crt. 

Numele şi prenumele Partidul politic  

1 BORZA NICOLAE Partidul Național Liberal 

2 BORZA VALER Partidul Național Liberal 

3 CLAMBA VICTOR-DĂIAN Partidul Național Liberal 

4 GAVRILĂ IOAN-CLAUDIU Partidul Național Liberal 

5 IACȘA IOAN Partidul Național Liberal 

6 JOLDOȘ BENIAMIN Partidul Social Democrat 

7 LUPȘAN MĂRIOARA-ELENA Partidul Național Liberal 

8 NĂSTASE MARIUS-CORNEL Partidul Național Liberal 

9 RUSAN EMIL Partidul Național Liberal 

10 ȘANDRU IOSIF-MARIN Partidul Social Democrat 

11 ȘUTEU LIVIU Partidul Social Democrat 

      si ii invita sa semneze convocatorul. 

 

DESFĂȘURAREA propriu-zisă a ceremoniel de constituire. 

 1.Deschiderea ceremoniei de constituire. 

Sedinta este deschisa de reprezentantul Institutiei Prefectului – Judetul Alba, domnul Prefect Albu 

Nicolae. 

Convocarea consilierilor locali declarați aleși la data de 9 iunie 2024 pentru ceremonia de 

constituire s-a făcut de către prefect, prin Ordinul nr.356/2024 conform art.116, alin.(1) din OUG 

nr.57/2019. 

Rog pe Secretarul general al comunei Cricău să facă apelul nominal al consilierilor invitați la 

ședință prin semnarea convocatorului. 

 

 

 

 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA, COMUNA CRICAU 

  Localitatea Cricău, Comuna Cricău, str. Axente Sever nr.58, judeţul Alba 

 cod fiscal 4562508, tel.: 0258/845101 

e-mail: cricauprimaria@yahoo.com 

PRIMĂRIA 
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Prefectul/delegatul prezintă: 

- numarul de consilieri locali alesi la data de 09.06.2024  ...............11 

- numarul de consilieri locali alesi, prezenti la ceremonie  ............. 11 

- numărul de consilieri aleşi, absenţi            ..................0    

-îndeplinirea condiţiilor prevăzute de art.116 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019, cu modificările şi 

completările ulterioare, respectiv validarea unui număr de mandate de consilier local mai mare decât 

primul număr natural strict mai mare decât jumătate din numărul membrilor consiliului local stabilit 

potrivit art.112 din O.U.G. nr.57/2019, cu modificările şi completările ulterioare     

- numărul de invitaţi care participă la ceremonie  ..........................20 

-scopul şedinţei – constituirea Consiliului Local al Comunei Cricau, urmare a alegerilor autorităţilor 

publice locale din 09.06.2024; 

Având în vedere că din numărul de 11 consilieri aleși sunt prezenți un număr de 11 consilieri, în 

conformitate cu prevederile art.118, alin(1) din Codul Administrativ, ședința fiind legal constituită, se 

poate desfășura. 

Din evidențele dosarelor alegerilor locale din data de 09.06.2024, rezultă că cel mai vârstnic 

consilier este domnul ȘUTEU LIVIU, consilier din partea Partidului Social Democrat, iar cei mai tineri 

consilieri sunt domnii: 

-CLAMBA VICTOR-DĂIAN, consilier din partea Partidului Național Liberal 

-NĂSTASE MARIUS-CORNEL, consilier din partea Partidului Național Liberal 

Ședința de constituire fiind deschisă de prefect, desemnat prin ordin de către prefect, urmează ca cel 

mai în vârstă consilier local, precum și cei doi dintre cei mai tineri consilieri locali, ale căror mandate au 

fost validate, să conducă ceremonia de constuire, potrivit art.116 alin.(4) din OUG nr.57/2019, privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În acest sens invit pe acești domni consilieri să preia conducerea ședinței de constituire a consiliului 

local. 

Președintele de vârstă roagă secretarul general al unității administrativ teritoriale să prezinte 

încheierea pronunțată de Judecătoria Alba Iulia, prin care au fost validate mandatele consilierilor locali.  

Secretarul general al UAT Comuna Cricău dă citire: 

-Încheierii civile nr.6461/CC/2024 din 09.10.2024 a Judecătoriei Alba Iulia privind validarea 

mandatelor consilierilor locali 

- prevederile art.227-230 din OUG nr.57/2019 Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, privind: 

-regimul incompatibilităților aplicabil aleșilor locali 

-regimul general aplicabil conflictului de interese pentru aleșii locali 

-declarația de interese și declarația de avere pe care aleșii locali au obligația de a le întocmi, depune 

și actualiza, în conformitate cu prevederile Legii nr.176/2010, cu modificările și completările ulterioare 

-sancțiunile aplicabile pentru nedepunerea declarației de avere și interese,  

 

apoi supune votului proiectul ordinei de zi: 

I. Depunerea jurământului de către consilierii declaraţi aleşi,  ale căror mandate au fost validate de  

judecătoria Alba Iulia. 

II. Depunerea jurământului de către primarul declarat ales, a cărui mandat a fost validat de  

Judecătoria Alba Iulia. 

Ordinea de zi a fost aprobată cu 11 voturi pentru, 0 impotriva si 0 abtineri.  

 

I. Depunerea jurământului de către consilierii declaraţi aleşi,  ale căror mandate au fost 

validate de  Judecătoria Alba Iulia. 

Potrivit art.117 alin.(1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, consilierii locali ai căror mandate au fost validate depun în fața consiliului local  

următorul jurământ în limba română: 

”Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în puterile 

şi priceperea mea pentru binele locuitorilor comunei Cricau. Aşa să îmi ajute Dumnezeu!”.  

 

 



 

 

Jurământul s-a depus după următoarea procedură:  

Domnul ȘUTEU LIVIU, consilier local declarat ales, care conduce ședința, a chemat în ordine 

alfabetică consilierii locali să citească jurământul, iar aceștia s-au prezentat pe rând în fața mesei special 

amenajată, pe care se află un exemplar din Constituția României și Biblia. 

Consilierii au pus mâna stângă atât pe Constituție, cât și pe Biblie, au dat citire jurământului și au 

semnat jurământul în două exemplare, imprimat pe un formular special.  

Un exemplar al jurământului se păstrează la dosarul de constituire, iar al doilea s-a înmânat 

consilierului local. 

Dosarul de constituire se pastreaza de catre secretarul generalal UAT Comuna Cricau 

Au depus juramantul un numar de ___11_____consilieri locali. 

 

Nr. 

Crt. 

Numele şi prenumele Partidul politic. 

1 BORZA NICOLAE Partidul Național Liberal 

2 BORZA VALER Partidul Național Liberal 

3 CLAMBA VICTOR-DĂIAN Partidul Național Liberal 

4 GAVRILĂ IOAN-CLAUDIU Partidul Național Liberal 

5 IACȘA IOAN Partidul Național Liberal 

6 JOLDOȘ BENIAMIN Partidul Social Democrat 

7 LUPȘAN MĂRIOARA-ELENA Partidul Național Liberal 

8 NĂSTASE MARIUS-CORNEL Partidul Național Liberal 

9 RUSAN EMIL Partidul Național Liberal 

10 ȘANDRU IOSIF-MARIN Partidul Social Democrat 

11 ȘUTEU LIVIU Partidul Social Democrat 

 Data constituirii consiliului local este considerată data desfășurării primei ședințe privind 

ceremonia de constituire a consiliului local. 

În condițiile art.118 alin.(3) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, în termen de 3 zile de la data constituirii consiliului local, în condițiile alin.(2), 

Prefectul emite un ordin privind constatarea îndeplinirii condițiilor legale de constituire a consiliului local 

al Comunei Cricău.  

 

II.Depunerea jurământului de către primarul ales. 

Domnul consilier local ȘUTEU LIVIU, preşedintele de vârstă, invită unul dintre cei doi 

consilieri mai tineri, care îl asistă, respectiv domnul CLAMBA VICTOR-DĂIAN, să citească încheierea 

Judecătoriei Alba Iulia nr.6370/CC/2024 privind rezultatul validării alegerii primarului, apoi invită pe 

domnul TODERICIU AUREL-FLORIN, primarul ales să citească şi să semneze jurământul. 

 Primarul poartă eșarfa în culorile drapelului național al României, conform prevederilor art.206 

alin.(7) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Primarul depune jurământul prevăzut la art. 117 din O.U.G. nr. 57/2019, în prima şedinţă privind 

ceremonia de constituire a consiliului local.  

 După depunerea jurământului, domnul TODERICIU AUREL-FLORIN, primarul ales, intră în 

exerciţiul de drept al mandatului conform art.150 alin.3 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 

cu modificarile ulterioare. 

Închiderea ceremoniei de constituire. 

Secretarul general al unității administrativ- teritoriale prezinta și consemneaza în procesul - verbal 

al ședinței privind ceremonia de constituire a consiliului local următoarele: 

-Nr. consilieri locali stabiliți prin ordin al prefectului, conform art. 112 din OUG nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare ............................. 11 

-Nr. consilieri locali validați de Judecătoria Alba Iulia ...............................11 

-Nr. consilieri locali prezenți la ședință .......................................................11 

-Nr. consilieri locali care au depus jurământul la ședința privind ceremonia de constituire a 

consiliului local Cricau ............................................................................................11 

 



 

 

 

-Nr. consilieri care au refuzat să depună jurământul la ședința privind ceremonia de constituire a 

consiliului local Cricau.............................................................................................0 

-Nr. consilieri locali absenți motivat, conform art. 116 alin.(8) din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ,  cu modificările și completările ulterioare ........................................0 

-Nr. consilieri locali absenți nemotivați .......................................................0. 

Avand in vedere faptul ca prin Ordinul Prefectului Judetului Alba nr.356/2024 pentru comuna 

Cricau s-a stabilit numarul mandatelor de consilieri locali de 11, un numar de 11 consilieri locali au fost 

validati de către Judecatoria Alba Iulia.   

Cei trei supleanți validați de judecătorie, conform art.119 din Codul Administrativ sunt: 

-Lupșan Mărioara-Elena, din partea Partidului Național Liberal 

-Borza Nicolae, din partea Partidului Național Liberal 

-Șandru Iosif-Marin, din partea Partidului Social Democrat. 

Secretarul general al unității administrativ- teritoriale aduce la cunoștința primarului și a 

consilierilor locali reglementările din Legea nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea 

transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi 

sancţionarea corupţiei, cu modificările şi completările ulterioare,  precum şi cele ale art.227-230 din  

O.U.G. nr.57/2019 Codul Administrativ, privind: 

-regimul incompatibilităților aplicabil aleșilor locali 

-regimul general aplicabil conflictului de interese pentru aleșii locali 

-declarația de interese și declarația de avere pe care aleșii locali au obligația de a le întocmi, depune 

și actualiza, în conformitate cu prevederile Legii nr.176/2010, cu modificările și completările ulterioare 

-sancțiunile aplicabile pentru nedepunerea declarației de avere și a declarațiilor de interese. 

 Domnul consilier local ȘUTEU LIVIU, care a condus ședința privind ceremonia de constituire a 

consiliului local, declară ședința închisă. 

Prezentul Proces-verbal al ședinței privind ceremonia de constituire a consiliului local s-a întocmit 

în două exemplare, un exemplar pentru Prefectului Județului Alba și un exemplar la dosar.  

 

Cricău, 23 octombrie 2024. 

 

Presedinte de varsta,                             Secretar general al UAT, 

    ȘUTEU LIVIU    ALDEA MARIA-LORELAI                    

                             

                    

 

 

 

 

 

 

 


